Fragment din „Tehnică scrisului”, Colectiv Documentar editat de Catedra de teorie și practică presă a Academiei de Studii Social-Politice, p. 91-95

# JURNALUL ZILEI

(Urmare din pag. 1)

## Aniversarea Universității din București

Pe parcursul lunilor iulie-octombrie s-a aniversat și primul an – din cei 125 de ani – de existență a Universității din București. La 4/16 iulie 1864, domnitorul Alexandru Ioan Cuza și scriitorul Dimitrie Bolintineanu, în calitate de ministru al învățământului îi semnaseră actul de fondare. La 15 septembrie, 13 votanți l-au ales rector pe juristul Gheorghe Costofaru.